PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01 / 2019

Dispõe sobre a alteração da Lei Complementar 102, de 24 de maio de 2018, para acrescentar 01 (um) cargo de Analista do Legislativo, com formação Superior em Letras.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1º Fica criado 01 (um) cargo de Analista Legislativo em Gestão Pública, com formação Superior em Letras, de provimento efetivo, cujos requisitos e remuneração estão demonstrados nos Anexos I e III da Lei Complementar 102, de 24 de maio de 2018.

[bookmark: _GoBack]§ 1º Os requisitos e atribuições do cargo ora criado são idênticos ao do antigo cargo Analista do Legislativo – Letras, que foi redenominado para Analista Legislativo em Gestão Pública, conforme Lei Complementar 102, de 24 de maio de 2018.

§ 2º São atribuições do cargo de Analista Legislativo em Gestão Pública com formação Superior em Letras:

I - DESCRIÇÃO RESUMIDA: Produzir e traduzir, na forma escrita, textos de qualquer natureza, de um idioma para outro, considerando as variáveis culturais, bem como os aspectos terminológicos e estilísticos, tendo em vista um público-alvo específico. Interpretar oralmente, de forma simultânea ou consecutiva, de um idioma para outro, discursos, debates, textos, formas de comunicação eletrônica e linguagem de sinais, respeitando o respectivo contexto e as características culturais das partes. Tratar das características e do desenvolvimento de uma cultura, representados por sua linguagem; fazer a crítica dos textos. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

II - DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO EM LETRAS: Examinar o texto original a ser traduzido; transpor o texto a outro idioma; fazer tradução literária da língua portuguesa para a língua inglesa, conservando rigor idêntico dos meios e o estilo e sentimentos expresso; revisar o texto traduzido; preparar síntese de textos traduzidos; traduzir os diálogos entre pessoas que falam idiomas diferentes, utilizar recursos de informática; executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas ao ambiente organizacional.

III - DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES EM LIBRAS: Atividades envolvendo a interpretação da Língua de Sinais e da Língua Portuguesa de maneira simultânea ou consecutiva. Efetuar comunicação entre surdos e ouvintes, surdos e surdos, surdos e surdos-cegos, surdos-cegos e ouvintes, por meio da Libras para a língua oral e vice-versa. Interpretar, em Língua Brasileira de Sinais - Língua Portuguesa, as atividades didático-pedagógicas de forma a viabilizar o acesso aos conteúdos curriculares. Atuar no apoio à acessibilidade aos serviços e às atividades-fim do processo educacional nos estabelecimentos de ensino. Participar de reuniões de planejamento pedagógico e de formação continuada, promovidas pela Câmara Municipal. Realizar a mediação da comunicação entre funcionários e demais pessoas no âmbito da Câmara Municipal, além de seminários, palestras, fóruns, debates, reuniões e demais eventos de caráter educacional.

Art. 2º O Anexo I da Lei Complementar 102, de 24 maio de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS
ENSINO MÉDIO COMPLETO
	CARGO
	QTD.
	EXIGÊNCIA
	GRUPO
	VALOR
	JORNADA

	Assistente Legislativo
	49
	Ensino Médio completo
	2
	R$ 2.500,00
	40 horas

ENSINO SUPERIOR COMPLETO
	CARGO
	QTD.
	EXIGÊNCIA
	GRUPO
	VALOR
	JORNADA

	Analista Legislativo em Gestão Pública
	8
	Ensino Superior Completo e registro no Conselho, se houver

	3
	R$ 6.500,00
	40 horas

	Auditor
	2
	Ensino Superior Completo e registro no Conselho

	3
	R$ 6.500,00
	40 horas

	Procurador
	7
	Ensino Superior Completo em Direito e registro no
Conselho
	3
	R$ 6.500,00
	40 horas

Art. 3º O Anexo IV da Lei Complementar 102, de 24 maio de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO IV - ALTERAÇÃO E REDENOMINAÇÃO DOS CARGOS

	ENSINO MÉDIO COMPLETO

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	Assistente Legislativo I
	Assistente Legislativo

	Assistente Legislativo II

	ENSINO SUPERIOR

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	Analista do Legislativo – Administração
	Analista Legislativo em Gestão Pública

	Analista do Legislativo – Contabilidade

	Analista do Legislativo – Economia

	Analista do Legislativo – Psicologia

	Analista do Legislativo - Biblioteconomia

	Jornalista do Legislativo

	Analista do Legislativo – Letras

	Analista Legislativo I em Gestão Pública
	Auditor

	Analista Legislativo III em Gestão Pública

	Analista Legislativo II em Gestão Pública (2 cargos)
	Procurador

	Analista do Legislativo – Direito

Art. 4º O Anexo VI da Lei Complementar 102, de 24 maio de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO VI - QUADRO SUPLEMENTAR
	EXTINÇÃO NA VACÂNCIA

	CARGO
	GRUPO

	Assistente Legislativo III
	2

	Assistente Legislativo IV
	2

	Auxiliar Legislativo I
	1

	Auxiliar Legislativo II
	1

	Auxiliar Legislativo III
	1

	Auxiliar Legislativo IV
	1

	Auxiliar Legislativo V
	1

	Fotógrafo do Legislativo
	2

	Técnico em Finanças do Legislativo
	2

	EXTINÇÃO

	CARGO

	Analista do Legislativo - Análise de Sistemas e TI

	Analista do Legislativo – Arquivologia

	Analista do Legislativo – História

	Analista do Legislativo – Pedagogia

	Analista do Legislativo - Web Design

	Brigadista do Legislativo

	Técnico em Segurança do Trabalho

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de abril de 2019

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vice-Presidente
	THIAGO DA SILVA SANTOS
1º Secretário

	EDUARDO ZAMPIERI PETRUCCI
2º Secretário
	CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
3º Secretário

JUSTIFICATIVA

	Trata-se de projeto de Lei Complementar com a finalidade de cumprir a decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança (1005951-91.2018.8.26.0271).
	A determinação judicial acolheu a segurança, para a Câmara Municipal de Itapevi realizar, no prazo de 30 dias, os atos necessários ao restabelecimento do cargo "analista legislativo - letras", empossando o impetrante na referida função pública.
	Aguardamos assim o apoio dos Nobres Pares no sentido de aprovar a propositura em consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de abril de 2019

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vice-Presidente
	THIAGO DA SILVA SANTOS
1º Secretário

	EDUARDO ZAMPIERI PETRUCCI
2º Secretário
	CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
3º Secretário